orum, quæ docet Christianum à Christo in tantam assertum libertatem ut non teneatur a giuere superiorum nisi. Denm; specialiter autem eos, qui ad tantum perfectionis gradum a ccederant, ut nullus audiret Prelatos, quos solum Deus intus in cordis visceribus illuminat. O fidei Catholicae defortores: error est, hæresis est. Quantus sis sanctus, quam perfectus, quanto in virtute feceris progressus: Etiamē Apostolus, si Euang. līsa, &c. Rationem autem subiungit D. Chrysoſt. Neque enim pietatem subioris ista subiectio, nec contra perfectionem militat etiam Evangelicam lex enim Evangelica, ex Moysi, legi natura non contradicunt. Ex lege naturali manat obligatio obediendi superioribus, illa vero per legem Evangelicam non erat destituenda, sed perficienda, & præclariori voluntatis regis tione conservanda. Quando beati in celo regnabimus, non erunt superiores, qui præcipiant, qui leges scribant: Tunc enim implebitur illud Cor. 15. Apol. 1: Euacubitis omnem Principatum, & posse statim, & virtutem, & quod prædicti Isaías: Regnabit Dominus solus. Porro in hac vita: Omnis anima potestatibus superioribus subdita sit. Hinc edicit Apostolus hanc conclusionem: Itaque qui potestat resistit, Dei ordinationis resistit. Constitutus Dens, ut inferior obediatur superiori, mulier marito, filius Patri, subditus Domino, Regi fæderatiui: Qui his igitur se opponit, Dei se opponit ordinatio, & consequenter ipse sibi aeternam procurat damnationem: Qui autem Dei ordinatio resistunt, ipse sibi damnationem acquirunt.

#### §. 4. Super Cathedram, Necessaria est cathedra, in qua ipse Deus nos docet, ubi est vera sapientia.

**L**icer hoc ita sit, quod in omni genere creaturarum voluerit Dens ordinem quedam esse superiorum & inferiorum, singulariter tamen hoc decrevit in statu spirituali, & Ecclesiastico, in quo volunt ut essent superiores, & Pra lati, Curati, Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchæ, velut illustrissimi cœli, alij alij superiores, ac versus summus omnium Praeses, supremus scilicet Pontifex, tanquam primum mobile à quo dependet auctoritas motuque ceterorum. Licet autem durum quid esse videatur ipsa subiectio, quæ omnes astringit, nequaquam talis est, sed ecōtra nulla suauior depositio, in magnum nostræ salutis beneficium. Ac inter cetera ad eum sicut hoc statuit, ut in mundo cathedra visibilis

erigeretur, in qua sedent superiores, ut nos regant, gubernent, doceantque. Valde inservente agit Iob (interprete D. Chrysoſt.) de diuina prouidentia, superaque di positione, circa veram Græca.

Sapientiam, exponens quia ratione illam nobis & doceat & communiceat. Quasi querulus intro ducitur, ex eo quod ubi inueniatur sapientia, nesciat: Habet argutum venarum principia, & Job. 18. 1. auro locus est, in quo confatur: ferrum de terra collis, & lapis solitus calore in as vertitur, &c. Sapientia vero ubi inueniatur, & quis sit locus intelligentie? Hoc supponit, præcise nobis esse necessarium sapientiam supernaturalem ac ciui nam, quæ salvemur, sine quæ nemo sibi certam promittat veniam ad celum, nec vera consecutio nem beatitudinis dein quod illam in suis virtibus, aut ingenio acuminie alicui minimè possimus, sed requiri necessarij, ut eam nobis Deus infundat, ipse illuminet intellectum. Prælatè hoc dixit Sapiens: Qui hominum scire poterit cō- Sap. 9. 23. filii Dei: aut quis poterit cogitare quid velet Deus, &c. Difficile estimamus, que in terra sunt, & que in prospectu sunt inuenimus cum labore. Que autem in celis sunt, quæ investigabili? Sensum autem tuum quis fecerit, nisi tu dockeris sapientiam, & misericordia Spiritum sanctum tuum de aliissemis: &c. & que sibi placent didicentes homines: nam per sapientiam sanati sunt, quicunque pluerunt ibi Domine à principio. Nec enim homo ex te aut scit aut scire potest, quis sit fons verus finis, nec in quo sua consistat beatitudo nec ad quid eum Deus in hoc mundo creaverit, nec media, quibus eam possum alicui, nec epici ab illo requirat Deus, nisi Deus hoc illi revelat.

Hinc illa tanquam, piisque celestis sponsa, Ser. 50. de petitio, quæ ad idem expedit D. August. quæ Verb. D. 20. statim à principio sive desponsationis, hunc spō. cap. 7. & suo libellum obulit supplicem: Indica mihi seqq. quem diligis anima mea, ubi pascas, ubi cubas in Cant. 1. 6. meridie. Ne vagari incipiam, post greges sodalium tuorum. Singula verba fratrem habent energiam, præfertim si singula in lingua fæcita perfruuntur, ut ne discursum futilis extendamus, dico, quod ecclæ loquatur sponsa, sive p̄tā metaphorā ab illo, qui progressus ad cœnitatem, in qua omnia sua bona haberentur, viam non sciret, sed hoc solummodo quod via tantum recta sit ac vera, Similitudo. Cetero vero præcipita, & quibus occurrat, ac incedat in tigrides, leones, vrsos, speluncas serpentum, aspidum, &c. Si vir ille occurreret quadriga, semitis ab omni parte aperto, casq; cerneret tritatas, in quarum initio multi adstant, dicerentq; Charissime, hæc est vera via ad vitam, reliqua

Q. 2

du-

ducunt ad interitum & mortem; quā nū ille turbatus, quām habitarer attonitus? Quārum illa foret beneficium, si quis illi via ducem sectum ac fidem dare promitteret de quo hoc probē nosset, quōd cum nec posset eludere, nec seducere, cui fidem dare tuto, quem sequi posset omni possumta incertitudine. Omnes ex natura proficimur, & in communī desideramus beatitudinem. In hoc omnes (ait D. August.) conueniunt, & ad propōlitum refert, iocum illius mīmi, qui die quadam cunctos initiauit Romanos promittens, se omnibus dicturum, cordis suorum desideria ac voluntates. Omnis igitur congregatus, sic ait: Quotquot huc simul coenitatis, hoc optaris: Vidi vultus emere, & carō vēdere. Ego inquit D. Aug., dico, venis dixisse, si dixisset: Omnes beati esse vultis miseri non vultis. Hoc est tam omni certo certius (ait) ut cum sit p̄imum principium inter Philosopho. Academicos, nihil esse in hoc mundo certum; Cicero tamen inter illos eminentissimus, hunc praeclarum dialogum, quem in iulii Horrensi, sub illa propositione exorditum sit: Beati certè omnes esse voluntas. Multas universales propositiones (ait D. Aug.) statuerunt philosophi ac poëtae, nullam tamen, hac certiorē ac iacintiorē. Enim Poeta, hanc alienum: Omnes mortales, sese laudari exopiant, &c. hoc & aliae plurimæ suas patiuntur exceptiones, ut ille prolequitur, hoc vero nullam: Omnes voluntas esse, beatis; cuius rationem assignat doctissimus argutus D. Thom.

**II.** Desideramus omnes ex natura esse beatitudinem. In hoc omnes (ait D. August.) conueniunt, & ad propōlitum refert, iocum illius mīmi, qui die quadam cunctos initiauit Romanos promittens, se omnibus dicturum, cordis suorum desideria ac voluntates. Omnis igitur congregatus, sic ait: Quotquot huc simul coenitatis, hoc optaris: Vidi vultus emere, & carō vēdere. Ego inquit D. Aug., dico, venis dixisse, si dixisset: Omnes beati esse vultis miseri non vultis. Hoc est tam omni certo certius (ait) ut cum sit p̄imum principium inter Philosopho. Academicos, nihil esse in hoc mundo certum; Cicero tamen inter illos eminentissimus, hunc praeclarum dialogum, quem in iulii Horrensi, sub illa propositione exorditum sit: Beati certè omnes esse voluntas. Multas universales propositiones (ait D. Aug.) statuerunt philosophi ac poëtae, nullam tamen, hac certiorē ac iacintiorē. Enim Poeta, hanc alienum: Omnes mortales, sese laudari exopiant, &c. hoc & aliae plurimæ suas patiuntur exceptiones, ut ille prolequitur, hoc vero nullam: Omnes voluntas esse, beatis; cuius rationem assignat doctissimus argutus D. Thom.

**III.** Quomodo acquireatur beatitudio. Desideramus omnes ex natura esse beatitudinem. In hoc omnes (ait D. August.) conueniunt, & ad propōlitum refert, iocum illius mīmi, qui die quadam cunctos initiauit Romanos promittens, se omnibus dicturum, cordis suorum desideria ac voluntates. Omnis igitur congregatus, sic ait: Quidam etenim opinantur, ad beatitudinem viam carpēndam esse ciuitatum, ac totius orbis bona conquirendā: Beatum dixerunt populum cui bac sunt. Alij docēbant, se claudas esse delicias, sensuumque voluptates; alijs gule desiderias, cupulas, empédias; Alij studia philosophiae. Alij eignitates, honores, loca prīaria: alijs bona corporis; alijs bona animæ; alijs ambo haec; & hoc modo tantam innēies differentiam, ut auctore D. Aug. ex doctrina sapientissimi Valentini circa hanc propositionem ducentæ octoginta octo dimerū inveniantur opiniones. Sibi & seqq. proponit D. Aug. quod in inicio eiusque huius, ius viæ, multi sint, & quicquid corrum dicat; nos in istam sequimini sententiam, hæc est certa vera que via. Exerim guidam Philosophae, de virtutibus & vice; subtilia multa tractantes, definitos, disidentes, ratiocinantes, sapientiam suam buccis concordantibus ventilantes, qui etiam dicere audi-

rent hominibus: nos sequimini, secundum nostram re-  
net, si vultis beatis esse. At super hæc dicta ad  
celum via, est vera sapientia, fides legitima, Dei  
cognitio, mysteriorum Christi scientia: Hoc est Iusti-  
vita aeterna, ut ergo acomitetur sicutum. Domum verum,  
Quem misericorditer fecit. Ut declarat D. August. Thom. Hoc: quis fecit autem quis capiet? Non sed magis fuit quidpiam familiare inter homines,  
quam quenque suas vias ingredi, & tot inuenta  
apertarē, sunt viæ, quot fuerunt heretici, ab ex-  
ordio mīdi, quīque coram suam appetit viam, &  
cum classe sua adeat, clamant: Hæc cunctum, si  
non vis aberrare. Hæc Pelagiani, hæc Præcellia-  
nisti, hæc Manichæi, hæc Ariani, hæc Sabellianis  
&c. Omnes hi clata voce clamitabant, immobilitate  
que transiunt in ea, ite viæ sua, hanc esse se-  
curam affirmantes. O quale habuit D. August.  
disputationes cum Dona filiis, & Pelagianis D. Athanasius, D. Ambro. contra Arianos. D. Leo Papa, D. Gregor. contra Euthychianos. D. Cyril:  
Hic etiōlymianus contra Macedonianos. Dicus  
Dionysius Alexandrinus contra Sabellianos &c.  
Ob peccata vero nostra, ac dolendum fortē,  
nostra tempitate quo videmus ac dolēmus Lutheranos, Zwingianos, Calvinistas, Anabaptis-  
tas &c. Qui magistri emeruntur, ac viæ diuino-  
res numerus populis sese obtulerunt, imple-  
tis quod Christus predixit resurrectos novos  
doctores, viam ductores, ac perditionis magis-  
trōs, qui dicent: hic est Christus aut illud. Spon. Mat.  
fa considerat coelestis hanc varietatem, nouisque  
vincam tam usi viam beatitudinis, reliquas  
vero ut precipiti ad ruinam tendere. In tanto  
igitur magistrorum numero, qui le duces iactat  
viarum, quā ratione turum certumque discer-  
nam: Hæc de causâ, sponsum rogat, ut ipse, qui  
est veritas & sapientia, illam ei ostendat, ac do-  
ceat, ne a recto deviat trame, magistros i qui es-  
ceris. Induta subiectum diligere annua res, &  
ne vagari incipiam. Ne statim in principiū ver-  
sifidei aberrem, ductore magistro mendaciorum.  
Hoc igitur est, quo lob auxiliu habebat: Sapientia  
ubi invenire, & quis est locus intelligentia. Si me  
autem agnoscere inuidet, conquerendū sollicitudo,  
iam non viā inteniat, in abdissimis vi-  
delicet terrarum venis; hæc enim omnia in iſ-  
dem solis virtute procreantur: Habet argentum  
venarum suarum principia, & auro locis sit, in  
quo constatur: sapientia vero ubi invenitur?

§. 5. Ex

§. 3. Ex statissima Dei prouidentia erigitur  
in hoc mundo carthra visibilis, cui nosterum  
subiectis intellectum.

¶ 9. In summas quecias se his verbis effundit  
vates Iob: q.d. Si quod quero aurum est,  
vel argentum; ipsum in aurifodinis intelligi-  
pare, ceterum in illis producitur: *Habet argen-*  
*tum suum principia, & auro &c.* Si fer-  
rum, aut es vellere, ad hoc terram effodetem;  
illius enim ex viscibus erit: *Ferrum de-*  
*terra tollitur. &c.* Sapientia vero ubi inuenitur, &  
quis est locus intelligentie? Cognitio scura tutu-  
que Dei diuinitatis, altissimum humanaus  
Christi mysteriorum, ultimi finis scientia, quo  
tudie dum, & quibus mediis Dei graia, eus-  
que amicis polis obinciri, ei quoque placere,  
& eis in omnibus sequi voluntatem (hac quippe  
omnia nomine sapientie intelligentia) *Vbi*  
*invenitur?* In terra non inuenitur, non enim  
terrena est, qualis huius mundi est etiam:  
*Sapientia terrena, animalis, diabolica.* Si pelagus  
transmeem, si eius abditissimas perfrateret abyssos  
neque illic inueniam: ipsu quippe prosta-  
turi: *Abyssus dicit non est in me & mare loquitor*  
*non est in me.* Si igitur his corporalibus praeteri-  
tis creaturas investigauero putiales, que velut  
aues levissime volatu suo materialia cuncta  
superuolant, video suis intellectibus non posse  
eam penetrare: *Volucres quoque cali late.* Hoc  
igitur concludo, ei eam esse sapientiam, quam  
nulla creatura vicius ex vestigio aliquid pos-  
sit: omnem enim supercelit naturam: prouide:  
*Ab condita est ab oculis vicius eius.* Quis igitur eam  
possidet? *Vbi invenitur?* Deus intelligit viam eius,  
& pater ratio: est enim haec sapientia tam pro-  
funda, ut cognoscat intrinsecus Deo, secreta diuin-  
orum cordis, quid velit quid ei placeat. Hoc ous.  
Deus nosse potest, asserti Apol. *Quae sunt homi-*  
*nisi nemo nosse nisi spiritus Dei.* Hoc est, si cordis  
tutu secreta quid appetas, quid proportionas, quid tibi  
placeat, ipse solus nosse potes, ut nec ipsi  
Cedrites ad animam tua abdita queat penetrare,  
 quanto minus Dei possunt: secreta, investigari,  
si ipse non reuelarit, eaque nobis aperuet. En-  
quam hoc confonimur verbis Iob: *Deus intelligit*  
*viam eius, & ipse invenit locum illius.* Si vero à D.  
Paulo percuteremus, vide tu nesci, vide eam tu  
obscnus sapientiam? Responde: *Nobis autem*  
*revelamus per spiritum suum.* Nobis Apostolis, in  
classis sunt electi magistris, quem ut alies do-  
ceremus, nobis reuelauit. *Si igitur nobis, &*  
Iob: *Si solus eam Deus nouit, si nullus eam po-*  
*lit omnino, nisi per reuelationem: an igitur Spi-*  
*ritus S. venturus, qui eam singulis reuelet?* Hoc  
docuit Lutherus, hec propugnat haec iniqua  
opinione plures in Ecclesiam introducent con-  
fusiones, quā sūisse legimus in turre Babylo-  
nica, ut quisque crebat, hanc sibi à Deo sapien-  
tiam esse reuelatam, & sic sibi perfidient corum  
sequaces, factores, factores, fabri ferrarij, cuius-  
que artis mechanicae, professores inter ar-  
tis sive instrumenta, agricultor, inter aratum  
armorumque sulcos, quarum inter hydrias, pel-  
ues &c. O menis impes: an igitur Deus nos  
tali exponeret confusione, ut dicat ille, quod  
sibi Deus hoc reuelauit, & alter, sed sibi  
omnino contrarium? Fateor, quod solus eam  
posse Deus infundere: *Deus intelligit viam eius:*  
*Ipsius nō locum illius.* Et fecit veris pon-  
duis. Deus huius auctor est sapientia, & ut talis,  
ille ipse eam in hoc mundo collocauit certam,  
sicutque verbo approbat. Hoc significat ver-  
bum *Nous,* quod secundum simplicem signat co-  
gnitionem, sed & approbationem, more S. Scri-  
pturae, ut notarim D. Augustin: D. Gregor. om. Lib. qq. in  
ines SS. Doctores, quod illud scire dicitur *Exos. 9.*  
Deus, quod approbat, & quod reprobatur, nece-  
ssiter. Scire Bei approbare est, & nece-  
ssiter reprobare. Illud Ps. 1.  
Ita Apollolus, de prædictis suis: *Cognovit Domini Nous-*  
*nus, qui sunt eius.* Virginibus autem fatus ref. *Dominus.*  
pondet sponsis eccliesi: *Nescis vos. Locem & in Il-*  
*elegit ac statuit secundum, ut probat eum, magis Iud. P. 141*  
*que via domini consimilata est in omnibus, i' positione & ver.* *Tu cog-*  
*bi sui diuinis certitudine tutissimum.* Locus *nousisti,*  
*hic, Ecclesia est Catholica, ubi visibilis cache.* L. 3. *Mor-*  
*da est Domini Petri: hic est quam Vates Zacha. 4. 24.*  
*rias ciuitatem dicit esse veritatis: Vocabitur 2. Tim. 2.*  
*Hierusalem Ciuitas veritatis. Hic in corriptando 29.*  
*cetur veritate, quis sit Deus in substance, quis Matt. 25.*  
*in persona, quis filius Dei in se, & quis in 1 a. 11.*  
*ra humana, qui id circa nostram statuerit salutem;*  
*que eius sunt supernaturalia mysteria, quae eius*  
*Sacramenta, quae lex, quid velit, quid eum de-*  
*lectet, quid a nobis efflagitet. Hoc quod fecit*  
*Fecit ventu pondus. O ciuium arigma. Veritas*  
*sunt homines extranei, indomiti. Iti liberar-*  
*bitur, ut quicunque sibi liber sequatur voluntates;*  
*Ventus est vita mea, vel magis propriæ, & propo-*  
*sito nostro congruentius dicamus, quod venti 1.*  
*sunt intellectus, & voluntates hominum, de cuius Ecclesiæ*  
*bus hoc aperte dici potest, quod de vento Christi obedien-*  
*stus assertus: Spiritus ubi vult spirat, & nescis unde-*  
*de vento, qui quid redat. Sunt hi venti, quae vidit Ioan. 3. 8.*

Dan. 7.

Propheta Daniel liberrimè discurrentes, mare perturbantes, invicem oppugnantes. Oculos circumflecte; et totum hunc mundi pelagus, attende Aristotelem contra Platonem, Platonem contra Stoicos illos philosophos, qui totum orbem suis disputationibus ac argumentis commonebant. Illis intellectibus fecit Deus pondus obedientis, & subiectoris Ecclesie Catholice, cui statut, ut omnis humana ratio, & intellectus argumenta subiciantur: In capiuitatem redigentes omnem intellectum obsequium Christi. Ne viterius progrediatur nec punctum transgrediatur eius quod ex hac cathedra docebitur: omnis pariter voluntas redigatur, ut in omnibus obediatur, quae in ea statuerunt, ac præcipierunt, ac declaraverunt, secundum Dei esse voluntatem: Omnia quecumque dixerint vobis, seruate & facite.

2. Cor. 10.

5.

¶ 6. Secura est doctrina cathedra Ecclesie quam D. Paulus nominat columnam ac firmamentum veritatis.

C<sup>o</sup>m<sup>o</sup> 10.

1. ad Tim.

3. 15.

Prov. 8. 22.

Prov. 8. 31

Prov. 9. 1.

Pereleganter hoc descripsit argumentum D. Paulus dilecto discipulo Timotheo: Hac tibi scribo fili Timothee, ut scias quomodo oporteat te in domo D. i. conseruari, que est Ecclesia Dei viui, columna & firmamentum veritatis. Qualia epipheta adscribit Ecclesie, tam ei bene coniuga, Primo: vocat eam, domum Dei. Proponit Spiritus S. immechanam Dei misericordiam homini præstatam, cui non sufficit, creasse in eis obsequium totum huc vivierum, hanc mundi civitatem, tam latam, venustam, grandem, sed quod ipse dignatus est, ad ipsam venire in ea habitatus, dominum suum in ea erseturus, ut cum hominibus moraretur. Primo: reser, quâ ratione Dei sapientia eterna totam hanc creaverit machinam: Dominus posedit me in inicio viarum suarum, antequam quidquam faceret à principio. Celsum suis coruscum stellarum condidit, terram suis arboribus, fortibusque secundam, montes altitudine sublimes, aquas piscibus referas, quibus area. Quia vero haec omnia eō spectabant, ut habitaret cum hominibus: Delicie mee esse cum filiis hominum. Proponit in hac ciuitate, sibi adficare domum, quae sibi foret p. opria & habitaculum par ioculari; Sapientia adficauit sibi domum. Quae est ista? Ea quam dicit Apostolus: Dominus D. i., quae est Ecclesia D. i. viui. Ecclesia Catholica hæc est illa domus, firmiter adficata, hæc est, ubi erecta à Jacob vi-

detur scalæ, per quam ad celum scanditur, ex qua descendunt Angeli, cuicunque conuenient illa cognomina, quæ eidem tribuit Iacob: Verè Gaudens, Dominus est in loco isto, & iterum: Verè non est hic aliud, nisi dominus Dei, ex porta celis. Extra hanc non est Deus, nec in illa domo, quam adficavit ARIUS, nec in illa quam Manichæus, nec in illa quam Mahomet, nec in illa, quam Lutherus, hz omnes, Syagoge sunt Sarane, speluncæ serpentum. Alij quoque ei assignat epitheta Apostolus: Columna, & firmamentum seu basis veritatis. Est hæc Ecclesia securum veritatis firmamentum, que idcirco a Zacharia vocatur Ciuitas veritatis: quidquid enim S. Ecclesia 24. 1. non innititur doctrine, mendacium est, somnium est, phantasima est, & quâ primum veritas huic non innititur, coruer definet esse veritas, murabitur in mendacio. Ea de causa ait Spiritus S. versus sapiens, ut securus incedat sit, In parietibus fignis palum. Baculus autem, quo Ecclesia homo peregrinus proficisciatur ad celestem ciuitatem, est intellectus, si velit eum esse via deinceps securum, sumumque baculum, Ecclesia S. patribus illis infigat: illi quippe sunt, firmamentum super quod fundatur inconclusa veritas. Deinde: Columna est veritatis, in qua ipsa fundatur, firmatur, & stabilitur immobilia. Doctrina, quæ in Ecclesia non fundatur, non est veritas.

Quantum concilio spectat Apostolus quod L. concessit Dominus populo suo electo, beneficium, dum eum ad terram ducet, promissio, na mīs; propter enim itineris difficultatem, per degmum sera tenebrosa, iniua, aspera, mille serpentibus Ecclesia obvia, ac leiferis animalibus infesta, ubi si cipiā occurseret inimicus era fæculimus, salax, & qui nedum rectam non monstraret viam, sed & à via recta deduceret etiab arduum; quæ circa mysteriolum illis columnam ministravit, quæ noctu ut ignis contra noctis tenebras ac frigora: & calefacteret & illuminaret, Luci vero contra solis ardores vehementissimos ut umbella tutaretur, & obumbraret.

Hanc eorum oculis exposuit visibilem, ut omnes eam inverterent: & in hac vt quadam sede Deus inuisibilis residebat, ex hac loquebatur, docebat, certam proponebat veritatem in ordine ad prehescendum, eorumque quæ se agenda proficebat: In columna nubis loquebatur P. 9. ad eos. Quid ipsi videbant, columna erat illa corporalis: autem ad illam propnis accedentes, audientesque quod illis dicebat, hanc esse Dei

Dei

Dei vocem intelligebant, invisibilis, qui illis in  
hac, & per hanc visibilem columnam loque-  
batur, proinde certo certius sciebant, quod  
columna huius dictum sequentes nequam  
pessent deviare. En tibi, quid sit Ecclesia Ca-  
tholica: Columna & firmamentum veritatis.  
Columna firma, secura, non vincibilis, in tunc  
vix contra eum tota non possit potestas inferni  
prosternere. Columna (telle D. Clemente Alex.)  
apud omnes nationes symbolum est firmatus:  
vocabula, cui sui exteram opibat memoriam,  
columns erigebant. Ecce, quam firma sit Ec-  
clesia, columnam Porta inferi non praualebunt ad-  
versus eam.

Constat cathedra Papae, que ea est, qua vel-  
ut caput presideret domo immobili Ecclesia.  
Hinc concludit regnum illud fore immobile,  
quod huic adhaeret. Commune principium est,  
non posse regnum sine religione conservari.  
Hinc ortus est zelus Romanorum pro honore,  
& sacrificiis Deorum suorum: ita ut Religio re-  
gna conferret. Ut clavis firmata herculei, infi-  
debit muro fortissimo, quod si non, pise & om-  
nia qua clavis affixa sunt terram prolabentur.  
Iaudamus illam omnes ac venientiam senten-  
tiam: Si audieris vocem Sacerdotis tuus, facit se  
Dominus Deus tuus excofsum cunctis genibus.  
Ita videmus in sacris litteris: Great Dns. Hie-  
rob am in Regem, timeret sic, ne si populus do-  
mus David qui partibus Robam edebat,  
scenderet Hierusalem, cum Sacerdotibus obla-  
turus Deo sacrificia regnum trasferret ad do-  
mum Robam cum vera veri Dei religione:  
Dixit Hierobam in corde suo: nunc reverteretur re-  
gnum ad dominum David, si ascenderet populus iste,  
vi faciat sacrificia in domo Domini in Hierusalem.  
Ut huic damno occurrat prauius, eos a templo  
quod erat in Hierusalem, a summo Sacerdote  
disuertere studi, idola onflavit. Sacerdotes ini-  
tiavint, confens hac sita religione regnum esse con-  
tinendum, illudque Robam simendū. Porro  
paulo post mortem eius primogeniū us, & de-  
nun tota eius stirps ac familia eradicatur: Et  
propter hanc eas sam peccauit dominus Hierobam, &  
uersa est, & delecta de superficie terra. Surrexit ac  
regnauit Asa filius Abdiæ, qui dominum eius de-  
struxit, ita ut nullus supercesseret regni successor  
tumque regnum exiit, deuastatum, & ob  
peccatum abdustum in seculum: ac in tan-  
tum hoc Deus scelere fuit offensus, vt illius  
numquam oblitus esse videatur: unde & iis oc-  
casioribus, quibus mentio sit de Regnum Scle-  
ribus, semper memoria restringatur grauissimi

illius sceleris Hierobam, illique cetera adscri-  
buntur, qui utique lapis fuerit offensionis &  
petra scandali. Qui peccare fecit Israel. Hinc  
constans immobilitas regnum Hispanie,  
promota ex firmissima cum sede Apostolica v-  
tione. Ac de Hispania sic D. Hieron. Romana se-  
di obsequientissima. Episcopus Rodrigues in An-  
nalibus suis sic scribit: ob hoc in Hispania con-  
tinuam fuisse regiam successiōnem, alieni-  
genis non permixtam septuaginta duabus ge-  
netationibus, à tempore Gothorum, usque ad  
Hennicum quartum, sub quo historiam conte-  
xit. Ceteri quoque, huc erga sedem Apostoli-  
licam obediētiā, iunctā illi familiā Austria-  
ca, toto orbe celebriūmā, celstitudine, generis  
nobilitate, ietate, deuotio, reverentia per-  
petuo feruātā Sedī Apostolica, ut patet in Fre-  
derico tertio, & Maximiliano eius filio, ante-  
cessoribus Regi: Hispaniarum Philippi secundū  
tempore alij Europæ Pincipes, à sedis  
Apostolice obediētiā iuraret deservirent:  
Ita inter salutaria documenta, hoc praecepit fi-  
lio suo Carolus Quintus commendabat. Esto  
semper, & per omnia obediens ac subiectus se-  
di Apostolice Romana, ac Christi Vicario,  
qui eam gubernat, qui in terra nullum agnos-  
cit superiorē, enī reges, omnēque populi ob-  
ediētiā pralare debent, humilemque re-  
verentiam. O Domine, Regna, in quibus Reges  
se sedi Apostolice oppulerint, quas ea amici-  
tates, quas nou parentur aduersitates: Vbi lu-  
na soli cōp̄nitur, quis lucis dei, & tu, quia non  
seguenter incommoda? Ad regnum igitur  
conseruationem, medium hoc est necessarium,  
obediētiā, exhibenda Pontificis, reverentia, ho-  
noreisque sacerdotibus, subiectio ac submissio se-  
di Apostolice: hiūs enim nequit firmitas col-  
labi, regna vero quæ sub eins se colligunt pro-  
tegiōne & obediētiā, cōs̄it quoque participes,  
sunt firmatus. Visibilis est Ecclesia: quia eius  
caput est summus Pontifex Romanus, & Pra-  
lati cam gubernant, cum si biectione ad eum  
dem Pontificem, visibilis quoque fidēles, qui in  
eācēdē Ecclesia commemorantur.

Admiratur orbis id quod actum est inter  
Deum & Moysen: mittit illum ad Pharaonem,  
vt illi ex parte Dei renuntiet, explicetque cius  
voluntatem. Exeat se, nec semel ob lingue  
impedimentum. Tandem Iratus Dominus eō,  
quod Moyles renuntet agere, quod illic Deus  
imperabat; ac nihilominus condescendens  
eis infirmati, lingue tamē vocilque impe-  
dimendum non tollit, sed ait: Bene quidem,

sit ita te dingaz bauburie præpediui: frater est  
 tibi germanus Aaron, quem scio virum elo-  
 quentem, hic tibi in via occurret: Loquere ad  
 eum, & pone verba mea in ore eius, & ego ero in  
 ore tuo, & in ore illius &c. Ipse loquetur pro te ad  
 populum, & erit os tuum. Tu autem eris ei in his,  
 que ad Deum pertinen. Chaldaeus sic habet a-  
 pud Lipoman: Ipse erit interpres tuus, & tu eris  
 in Principe. Hebreus: Tu eris ei in Deum. Hoc  
 iterum videmus. Dicit Dominus ad Moysen:  
**Ego**, Ecce constitutus te Deum Pharaonis, & Aaron fra-  
 ter tuus erit Propheta tuus, tu loqueris ei omnia,  
 que mando tibi, & ille loquetur ad Pharaonem.  
 Domine, cui sunt hi circuitus? Cum velis ut  
 Moyse sit ille cui tu loqueris, si ipse quoque  
 qui loquitur, linguam ei exacte, vel dimite  
 eum, & age immediat eum Aarone, vt ei lo-  
 quatur, ac proponat quod populo est agendum.  
 Hoc nolim, ait Dominus, Tu eris ipse prima-  
 rius tu Princeps, ex te eos volo recipere mea  
 mandata, & per te & te audiens, quasi ipse ego  
**Cate.** essem qui loquerer. Quod sibi cicit (inquit Caet.)  
 ipse loqueretur pro te ad populum &c. Id indicat,  
 quod ipse Aaron fungitur officio oris tuu relatione ad  
 populum, ut autem fungitur officio nris Dei relatione  
 ad Aaron, Moyse enim reuelabat divina. & diri-  
 gebat Aaron, Aeon vero communicabat in populo.  
 Ecce supremam cathredam Moysi, id est Pa-  
 pa, qui immediate recipit verba, & mandata  
 Dei, haec communica Aaroni, nimirum Epis-  
 copis ac Praelatis, per quos erudit populum.  
**D. Avg** Hoc est: Super cathredram Mysi. D. Aug. sic ait:  
**Q. 10.** Magnum hic fortassis periculum ad Sacra-  
 mentum Exo, tum, cuius figuram gerit, velut medius Moyse in-  
 ter Deum & Aaron, & medius Aaron inter Moy-  
 sen & populum. Deus est enim loquitur per Pon-  
 tificem, que visibili non videamus & audimus, &  
 visibili subiectione ad Pontificem, vult ut cre-  
 damus, quod ipse sit, qui loquitur, quando Pa-  
 pa proponit aliquid visibili. Ecce etiam fidelitatem,  
 & quod Papa sit, qui communica Episcopis,  
 quod illi populo debent proponere. Perro hic  
 Deus est invisibilis, hic sedem signi: Ecce ergo vo-  
 liscum sum omnibus diebus, & sive ad consumma-  
 tionem facili vobiscent, non cum Mauris, Tur-  
 cis, Arabibus, Genibibus, idelariis, non cum  
 Lutheranis, Calvinitis, Anabaptistis: sed vo-  
 bisenum meis fidelibus. Ex hac columna loqui-  
 docet, ducit ipse Deus: In columnâ nubis loqueta-  
 tur ad eos. Quando Papam audis docentem, &  
 sanctam Ecclesiam te instruentem hoc nove-  
 ris, Deum esse qui loquitur, & sic tibi hoc au-  
 diendum, quasi ipse tibi Deus loqueretur, & ex  
 consequenti illa credenda tibi sunt ut certa se-  
 cura ac infallibilis veritas.

Erat Moyses illius veteris Ecclesiae caput, e-  
 ius cathedra Doct or cathedralis, vide & va-  
 catur Cathedra Moysi, congregat populum,  
 docet, proponit, determinat, praescribit, instruit, &  
 ait S. pagina: Crediderunt Domino, & Moysi se-  
 rno eius. Quis illis loquitur? Moyses cur rigitur, n  
 nou suffici dicere, crediderunt Moysi & Mi-  
 mi, sed crediderunt Domino, & Moysi prius  
 Domino, quam Moysi: Domino & Moysi: Quia  
 scribant, quod licet quem loquenter videbatur,  
 esset Moyses de cuius ore verba promebantur,  
 attamen credebant, quod in ipso Deus erat,  
 qui vera hæc populo verba proponebat ac  
 doctrinam per os Moysi: ut intelligas, quan-  
 do Papa tibi loquitur in articulis tue, licet  
 eum tantum videoas loquenter, tibi esse crede-  
 dum, quod in ipso assita Deus, qui verba di-  
 cenda determinat, doctrinamque proponat, tali  
 modo, vt veo verius dici possit, Deum esse qui  
 Papam qui loquitur. Notat hæc verba D. Hieronim.  
 & circa illa quandam obici: questionem. In qua  
 nem quam intenit in nostra congrue diffidit. Phe-  
 uit. Queritur quomodo credimus fidem habe ei quis Tov.  
 posse in Deum, & in Sanctos eius? Loquitur de  
 Praelatis. Ad cuius expositionem, de Exodo summa-  
 mus exemplum. Credidi populus Deo, & Moysi sermo  
 eius, non enim credulam in Moyser refutatur,  
 & in Deum, ut populus qui credebat in Dominum,  
 quoniam credidisse crederetur in seruum. Hoc autem non  
 solum in Moyse, sed & in omnibus Sanctis eius, ut  
 quicunque credit Deo, altera fidem eius recipere  
 nequeat, nisi credat & in Sanctis eius: non est enim  
 in Deum perfecta dilectio, & fides, quia in omnibus  
 eius odio & infidelitate tenetur. Vna & eadem si-  
 des est, quia credimus Deo & Papæ: quia Deo s.,  
 ipse est, qui verba à Papa promota determinat,  
 ipse qui loquitur, ipse qui nobis ea proponit, &  
 ita credimus Deo, per propositionem quia Papa  
 facit eius, quod illi Deus reuelauit. Hic etiam  
 fidelium quando loquentur D. Paulum au-  
 di-bant, de quibus sic testatur: Gratias agimus tibi  
 Deo sine intermissione: quoniam cum accepisti & tu  
 nobis verbum auditum Dei, accepisti illud, non ut  
 verbi homini, sed sicut est dixerit verbi Dei: Ex o-  
 re nostro verba resiliebant, & accepisti illa,  
 non sicut nostra, sed sicut verba Dei: Sicut veo Ex. Ma-  
 t. 1. Proprio conformat, quod legimus. Murmu-  
 rabat populus contra Moysem & Aaron, quoniam  
 inopiam, quid autem illis Moyse: Nec ideo nos  
 isti murmur vestrum, sed contra Dñm. Duo iacta-  
 bant se habuisse in Egypto: Se debamus super ol-  
 128

„ Isi, tamum, & comedebamus panes in saturitate, quoque erit, qui eosdem in suis actibus dirigit Proph. 16.  
 Carnes & panes. Dicit Moysi Dominus: Hoc iustè ac sapienter. Hoc significant hæc verba: 20.  
 ego illis promitto, & multò maiora. Ecce ego  
 p̄sum vobis panes de celo. Ut autem pateret om̄ib⁹  
 n̄ib⁹ quod dixerat Moyses: Non est murmur ve-  
 strum contra nos: illis exposuit, quod sua verba  
 verba essent Dei, cui tantam deberent fidem ad-  
 hibere, quasi fuisse verba Dei, unde dum ipse  
 vult ad deserta secedere: Dixit Moyses ad Aarōn,  
 dic uniuersa congregatiōnē filiorū Israēl, accedi-  
 te coram Domino. Credit Caeterā, quod ante-  
 quam erexitur esset tabernaculum & arca, locus  
 quidam esset dedicatus Deo, vbi cum populo lo-  
 quebatur, & hic erat pes eeu basis columnæ. Ly-  
 pomannus astrophinatur, vocem hanc: Coram  
 Domino, significare creām Aarōne. Adducit  
 illos hic coram me, vobis eum loquetur Deus.  
 Per quem? per me. Et mysterium notemus: con-  
 gregata enim om̄i turba in unum locum: a t̄  
 bas. S. textus: Cumque loqueretur Aaron ad om̄em  
 cauṣam filiorū Israēl, resperguntur ad solitudinem  
 & ecce gloria Domini apparet in nube. Loquitur  
 corum respondendo mormuratio[n]ib⁹, qui se  
 canes & panes in Egyp̄to comedisse gloriantur:  
 tur: Ad saturatum. Quid est hoc? vt pateat quid  
 vox Aarōni, & Moyſi, & Dei via sit, & ipsi in-  
 telligant, quod quidquid illis Moyſe & Aaron  
 loquitur, vox sit Dei, quam vt talen auctoritatem  
 habent, ita interpretatur Lipoman. Et hoc ipsum  
 ibidem dicit Dominus: Vestere sciebas: quod Do-  
 minus eduxerit vos de Egyp̄to, & mane videbitis  
 gloriam Domini. Hec autem est gloria Domini,  
 date vicario suo auctoritatem, vt dixit D. Paulus:  
 Ius de Abraham: Dans gloriam Dio. Ad hoc e-  
 nim eum gloriola illa nube afflupst: hoc e-  
 nim Deus sibi ad gloriam reputat, verbis vi-  
 catiū sibi Papæ sui auctoritatem, vt verbis ipsius  
 Dei.  
 Audit D. Ioannes ex ore Pontificis Cappha-  
 quadam deponit verba, quibus ipsum Dei filium  
 morte condamnat, videntur horrenda blasphemia,  
 sacrilega: Expedi vobis ut unus moriatur homo  
 pro populo. Noueris (sic D. Ioannes) quid illa e-  
 go aui, vt verba Dei: eo quod Capphas esset  
 summus Pontifex, proinde ei la recipio, veneros,  
 honeto et diuina, dicoque ea infallibilem conti-  
 nere veritatem: Hoc autem semetipso non dixit,  
 sed cum esset Pontifex anni illius prophetauit: quia  
 Iesus moriatur erat pro gente. Precepit Spiritus  
 S. vt fidamus conclusionib⁹ Regis temporalis,  
 ac credamus, datas ab ipso lentes esse iustissi-  
 mas: credere enim debemus, quod cum sic sit  
 Deus, qui eis hanc concedit potestatem, ipse  
 Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. II.

R. Qui nedice.

Patriar., „Qui habet sponsam, sponsus est. Ipse Dominus Ioh. 3., est, ingredere ut vir famulus, cui proprium est 29. „autres ad Dominum suu verba attigere: In audi u Ps. 17. „auris obediens mibi. Deus audiens est in sum 45. „mo Pontifice, qui loquitur, deceruit, definit, & eius verbis se submittendo, est illi ut Domino obediendum. Hoc est quod vobis magnus ille suggest faciendum p. adiutor Salomon. Quando Ecclesiam accedit, ut ab illa docearis, animae tuae pedes custodi, intellectum, ac voluntatem: ne illos liberè vagari permittas, ne proprias inseguantur semitas, ne suis rationibus, aut inclinationibus pertinacius adhaereant, Renu. 10. at Appropinquia ut audias. Audit s maxime militat fides: Fides ex audiua. Hic cedendum est, ut doctrinam & mandata audias superiorum, ut articulos fidei, sine villa replica, aut contradictione: Omnia quacumque dixerint vobis, feruare, & facite. Quid enim te decet, quod que necessario ad ferendum, obedientia est. Melior est enim obedientia. Obedientia Ecclesiae, cuius Praelatis, & super omnia, ei, qui super omnes est, summa Pontifici exhibenda: in cuius praesencia, non à te requirunt et videoas, sed audias Deum: Appropinquia ut audias. Liceat hominem intrucans, & sit eiusdem tecum consors natura, quinim ita, saepe sis illo quoad naturam, superior, ne dum in illa equalis, sc. i. o., quod in ipso & per ipsum loquatur Deus, & ut talis a te fit audiendus.

§. 7: Necessaria est una Cathedra visibilis, que nos doceat, & eiusdem visibili sunt preceptores.

**D**einceps planè suauissimum Dei, qua nos gubernat, dispositionem locum stabilire, & omnium cathedram erigere visibilem, ad quam configuramus a fallaciis dolisque librandi, ac ut perfectam, plenamque habeamus securitatem, in doctrina, in legibus, in credendis, & operandis. Si hoc decreuerit, quod mentiuntur heretici, vnumquemque à Spiritu S. intus insuibiliter edoceat: quantum esset in orbe chaos opinionum? Diceret lie, hoc ego intellexi, alter vero, mihi est contrarium reuelatum, & cum sit sive quisque fidelis amicus opinionis, illam sibi censebit a S. Spiritu edocezi, quia magis eius conuenit voluptati, ut illam sequatur, pro ut agunt heretici, quos graphice, propriisque nominibus, ut qui illas intus & in cute noverat, describit D. Iudas Apostolus;

Sidera errantia, murmuratores, querulosi, secundum Ind. 7. dum desideria sua ambulantes: qui segregant se in V. 16. ipsis. Qui cum primas appetant cathedras, aliis V. 17. que impetare, nec id valent: assequi, murmurant, impie de Papa aliisque Praelatis Ecclesie conqueruntur. Et sic ut si in omnibus obliquum concupiscentia, que cum sint multum intet: se diffringentes, quisque suam ingreditur viam, ut cometes, seu ignitiu inflammations, que in aere discurrunt: Sidera errantia. Que motu non reguntur regulari, nec ordinata ad supremum celum subiectio, nec à primo mobili dependentia, ut alij planetæ, & stelle veræ, ac fixæ, sed sidera erratica, disconformia, quorum vituperioque ignis luce ducit affectionis: Segregant semipos: Scipios à grege dominicos segregant, & ab alijs se eudem separant: quicque enim suum sequuntur instinctum, quem licet dicat esse diutinum, propria tamen est nequa, & diabolica sensualitas: Ad hoc nullum apertum est esse remedium, quād erigere cathedram visibilem, ubi, qui sedeat, homo sit, constans carnibus, & ossibus, palpabilis, nec purus spiritus, de quo sumus certiores, quād nos non perficit seducere.